
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.305 del 20-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE, 

RECANTE :<<MODIFICHE AGLI ARTICOLI 56,57 E 59 DELLA COSTITUZIONE IN 

MATERIA DI RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI>> DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18.07.2020, con il quale sono stati indetti per 

i giorni 20 e 21 settembre 2020 i comizi elettorali per lo svolgimento del 

Referendum Popolare confermativo della legge costituzionale recante: 

”Modifiche agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari” 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la 

revisione delle liste elettorali; 

 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 

gli adempimenti relativi alle elezioni suddette, si rende necessario costituire 

l’ufficio elettorale; 

 

RICHIAMATA la legge del 27.12.2013 n.147 (legge di stabilità anno 2014) con 

la quale sono state apportate modifiche ai procedimenti elettorali, in particolare 

l’art. 1, comma 400, lettera d) dispone che limite medio di spesa per lo 

svolgimento dello straordinario elettorale dei dipendenti comunali viene ridotto 



  

pag. 2 

 

a 40 ore mensili con un massimo di 60 ore mensili individuali per il periodo 

intercorrente dal 55^ giorno antecedente la data delle consultazioni fino al 5^ 

giorno successivo alle stesse; 

 

RICHIAMATA la circolare n. 4/2014 del Ministero dell’Interno con la quale si 

specificano le modifiche introdotte dalla legge 147/2013 ai procedimenti 

elettorali;  

 

PRESO atto della disponibilità data dai dipendenti comunali a far parte 

dell’ufficio elettorale richiesta con nota inviata via e-mail; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali sottoscritto in data 14 

settembre 2000 e successivi; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.1 del 08.01.2020 con cui sono state 

attribuite al Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ Affari 

Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

 

 

CONSIDERATO che con circolare del Ministero dell’Interno –Direzione 

Centrale per la Finanza Locale, verrà stabilita la disciplina e il riparto delle 

spese, qualora ci sia la concomitanza della consultazione referendaria nei giorni 

del 20 e 21 settembre 2020 con le Elezioni Regionali, e pertanto la 

quantificazione delle ore di straordinario da assegnare a ciascun dipendente 

verrà effettuata con successivo atto;  

 

 

DETERMINA 

  

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per lo svolgimento del Referendum 

popolare confermativo costituzionale del 20 e 21 settembre 2020, sotto la 

sorveglianza e la direzione del Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra 

Secondari, con i seguenti dipendenti: 

 



  

pag. 3 

 

RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI – SERVZI 

DEMOGRAFICI ED ELETTORALE: 

1 Aquili Francesco Maria –

Responsabile Servizi 

Demografici 

-Direzione e completa attuazione adempimenti 

elettorali 

 

 

ATTUAZIONE OPERAZIONI PREPARATORIE ALLA CONSULTAZIONE:  

1 Chierici Bruna 

2 Mercuri Valentina 

 

ELABORAZIONE DATI E RISULTATI, INSERIMENTO DATI ON LINE, 

APERTURA UFFICI PER RILASCIO CERTIFICATI ELETTORALI E 

DELLE TESSERE ELETTORALI: 
 

1 Lucerna Simona 

2 Pazzelli Donatella 

3 Barboni Sara 

4 Califano Anna 

5 Giori Maria Rosaria 

6 Severini Stefania 

 

 

 

RENDICONTO SPESE E LIQUIDAZIONI 

1 Barboni Giuliano 

2 Santamarianova Gabriele 

 

TRASPORTO MATERIALE DAI SEGGI ELETTORALI E TRASPORTO 

PORTATORI DI HANDICAP:  

1 Eustacchi Germano 

2 Sparvoli Giordano 

3 Ceresani Sandro 

 

OPERAZIONI DI INSEDIAMENTO, SMONTAGGIO SEGGI ELETTORALI 

ED OGNI EVENTUALE RIPARAZIONE DOVESSE RENDERSI 

NECESSARIA NEI SEGGI E PREDISPOSIZIONE PROSPETTI VARI, 

ALLESTIMENTO SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE: 

1 Paganelli Marcello 

2 Papa Maurizio 



  

pag. 4 

 

3 Perugini Sergio 

3 Piccioni Luigi 

4 Bisbocci Fabrizio 

5 Seccacini Giuseppe 

6 Mosciatti Graziano 

7 Chiucchiuini Alessio 

8 Mancineli Gianluca 

 

NOTIFICHE DI PARTECIPAZIONE DI NOMINA A SCRUTATORE, 

PRESIDENTE E SEGRETARIO DI SEGGIO: 

1 Ruiti Anna Lucia 

 

SERVIZIO DI VIGILANZA E CONTROLLO PROPAGANDA 

ELETTORALE, RITIRO DEL MATERIALE ELETTORALE PRESSO LA 

PREFETTURA E CONSEGNA DEI PLICHI DEI RELATIVI SEGGI AL 

TERMINE DELLO SCRUTINIO : 

 Dipendente 

1 Isidori Andrea 

2 Fabbriconi Luciana 

3 Traballoni Rossana 

4 Zampetti Cristiana 

5 Belardinelli Carlo 

 
 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

20-07-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 20-07-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 



  

pag. 5 

 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1734 

 

Camerino, 27-08-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


